UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE ARTES

PORTARIA NORMATIVA CAR/UFES Nº 21, DE 1º DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre a Comissão de Acessibilidade do
Centro de Artes.

A DIRETORA DO CENTRO DE ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições regulamentares e regimentais, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão de Acessibilidade do Centro de Artes.

Art. 2º A comissão será composta por representantes do corpo discente, docente e
técnico-administrativo do Centro de Artes, designados(as) em Portaria de Pessoal para o mandato de 02
anos, permitida a recondução.

Art. 3º São atribuições da comissão:

I - identificar com base no diagnóstico local, em perspectiva problematizadora, demandas dos
estudantes e servidores com deficiência do Centro de Artes;

II - propor e executar plano de ação anual, que responda às demandas do diagnóstico realizado
no Centro de Artes a fim de contribuir para as condições de inclusão e acessibilidade, em consonância
com o plano de gestão do Centro de Artes e as diretrizes e objetivos da política de acessibilidade da
Ufes;

III - elaborar relatório anual das atividades e apresentar à direção do centro e à Secretaria de
Inclusão Acadêmica e Acessibilidade;

IV - divulgar boas práticas sobre as atividades relativas à inclusão e à acessibilidade da UFES no
âmbito do Centro de Artes;

V - participar dos fóruns anuais de avaliação das Comissões Permanentes promovidos pela
Secretaria de Inclusão Acadêmica e Acessibilidade.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor em 1º de abril de 2024.

FABRÍCIA LARISSA ZANIN
Diretora do Centro de Artes da Ufes

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
LARISSA FABRICIO ZANIN - SIAPE 2613295
Diretor do Centro de Artes
Centro de Artes - CAr
Em 01/04/2024 às 11:57

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/903911?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.